Дело № 2-238\2017 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с.Мокроусово 26 декабря 2017 года.

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе:

председательствующего судьи Евдокимовой Н.В.,

при секретаре Квашниной К.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3 к администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, Администрации Мокроусовского района Курганской области о восстановлении в списке на предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, Администрации Мокроусовского района Курганской области о восстановлении в списке на предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. В обоснование заявленных требований указала, что с 16.06.2005 года она состоит в браке с ФИО11. В браке у них родились дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГр. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.. Проживая с мужем в с.Мокроусово они не имели собственного жилья, поэтому были вынуждены снимать дом у частного лица по договору найма жилого помещения. В августе 2012 года истец обратилась с заявлением в Администрацию Мокроусовского сельсовета о постановке ее семьи на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении. После предоставления всех необходимых документов, с августа 2012 года ее семья была поставлена на соответствующий учет. С этого времени, после подачи заявления и необходимых документов семья была поставлена на учет в Администрации Мокроусовского района в качестве претендента на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилья по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» (далее – социальной выплаты). Истцу разъяснили, что порядок формирования списка молодых семей изъявивших желание получить социальную выплату составляется в порядке очередности, исходя из времени принятия таких семей на учет. В 2013 году, после рождения в семье второго ребенка, и не имея дальнейшей возможности проживать в доме по договору найма жилого помещения ФИО6, с учетом финансовой возможности семьи был оформлен в отделении Сбербанка России ипотечный кредит и на эти средства был приобретен в собственность жилой дом общей площадью 41,7 кв.м., в котором она и ее семья проживают в настоящее время. Сведения о приобретении жилого дома истцом были предоставлены в Администрацию Мокроусовского сельсовета, где эта информация была отражена в домовой книге. При этом, заявление о снятии ее с учета в качестве нуждающейся в жилом помещении в Администрацию Мокроусовского сельсовета она не подавала, оснований для снятия с учета не имелось, так как площадь приобретенного жилого дома была менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной органом местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и соответственно истец не утратила право на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилья по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище». В конце 2014 года из Администрации Мокроусовского сельсовета ФИО6 поступило уведомление о том, что она исключена из очереди Мокроусовского сельсовета на получение жилья по договору социального найма. Истец не стала это оспаривать, так как на тот момент имела в собственности жилье и не претендовала на предоставление ей жилья по договору социального найма, а лишь рассчитывала на получение социальной выплаты от Администрации Мокроусовского района по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище», для улучшении своих жилищных условий, то есть доведение площади жилого помещения дома для своей семьи до предусмотренной нормы предоставления площади жилого помещения. Истец не предполагала, что данное может как-то отразиться на исключение ее списка претендентов на получение социальной выплаты Администрацией Мокроусовского района. В августе 2017 года ей случайно стало известно о том, что она исключена из списков претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в связи со снятием ее с учета в качестве нуждающейся в жилом помещении Главой Мокроусовского сельсовета. Официального уведомления об исключении из списков претендентов на получение самовольной выплаты от Администрации Мокроусовского района, истцу не поступало. В связи с этим истец повторно обратилась в Администрацию Мокроусовского сельсовета о восстановлении ее в качестве нуждающейся в жилом помещении и 13.09.2017 года она получила уведомление и справку о принятии ее на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. После чего она подала в Администрацию Мокроусовского района заявление о восстановлении ее с писках претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. 17 октября 2017 года ФИО6 было вручено под роспись уведомление Администрации Мокроусовского района о том, что распоряжением Главы Мокроусовского района №51-р от 15.03.2016 года она была исключена из списков претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, на основании распоряжения главы Мокроусовского сельсовета №119-р от 25.11.2014 года о снятии ФИО6 с учета в качестве нуждающейся в жилом помещении. На дату исключения ее из списка претендентов на получение социальной выплаты, в очереди она состояла под порядковым номером №28. При этом, ФИО6 было устно разъяснено о невозможности восстановления ее в очереди под тем же порядковым номером в котором она состояла ранее, а что могут лишь повторно предоставить документы и в случае признания ее в качестве претендента на получение социальной выплаты ее очередь будет установлена как вновь обратившейся для получения социальной выплаты. С этим истец категорически не согласна, считает, что незаконное снятие ее семьи с учета Администрацией Мокроусовского сельсовета из числа нуждающейся в жилом помещении и соответственно исключения ее Администрацией Мокроусовского района из числа претендентов на получение социальной выплаты было нарушено ее право на улучшение жилищных условий в порядке ее первоначального обращения. Также, в случае постановки ее на учет Администрацией Мокроусовского района в число претендентов на получение социальной выплаты на дату повторного обращения, с учетом длительного продвижения очереди на получение социальной выплаты, это грозит тем, что она не сможет получить до достижения ее супругом 35 летнего возраста, и на основании этого она будет исключена из числа претендентов в связи с превышением предусмотренного программой возраста. На основании изложено ФИО1 просит: 1. признать п.п.4 п.1 распоряжения Главы Мокроусовского сельсовета №119-р от 25.11.2014 года о снятии ФИО1 и ее семьи с учета в качестве нуждающихся в жилом помещении, незаконным; 2. признать п.п.6 п.2 распоряжения Главы Мокроусовского района №51-р от 15.03.2016 года об исключении ФИО1 и ее семьи из списков претендентов на предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2012 годы, не законным; 3. обязать администрацию Мокроусовского района Курганской области восстановить ФИО1 и ее семью в списке претендентов на предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020годы в соответствии со списком очередности по состоянию на дату исключения, то есть на 15 марта 2016 года, в течение месяца после вступления в законную силу решения суда. 

В судебном заседании ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей поддержала заявленные требования в полном объеме, пояснив, что после приобретения жилого дома она принесла в жилищную комиссию документ подтверждающий изменение жилищных условий, где ей пояснили, что семья в администрации сельсовета с учета в получении жилья будет снята, но при этом останется стоять в очереди в администрации района на получение социальной выплаты. Поэтому она не переживала по данному поводу.

Представитель администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признала пояснив, что семья истца стояла на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, в связи с приобретением жилого дома по 

<

адрес>, семья Г-вых была снята с учета, так как в жилом помещении более не нуждалась. Площадь указанного жилого помещения, действительно менее учетной нормы установленной на территории Мокроусовского района, в связи с чем, семья истца имела право состоять в очереди как нуждающаяся в улучшении жилищных условий. Но для этого ФИО6 необходимо было вновь обратиться в сельсовет с заявлением и собрать пакет документов, чего сделано не было.

Представитель администрации Мокроусовского района Курганской области ФИО8 в судебном заседании иск не признала указав, что на момент обращения ФИО1 в администрацию Мокроусовского района, данная семья была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. В связи с чем, семья Г-вых и была внесена в сводный список молодых семей являющихся участниками программы «Жилище». В марте 2016 года администрации Мокроусовского района стало известно, что семья истца исключена из списка семей нуждающихся в жилом помещении или улучшении жилищных условий, поэтому семья Г-вых была исключена из списка претендентов на получение социальной выплаты.

ФИО15 в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен своевременно и надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, заявленные требования поддержал (л.д.127).

Представитель МУ Мокроусовский районный отдел образования Администрации Мокроусовского района Курганской области, как органа опеки и попечительства в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен своевременно и надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, рассмотрение заявленных требований оставил на усмотрение суда.

Представитель Департамента образования и науки Курганской области в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен своевременно и надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщил, о рассмотрение дела в его отсутствие не просил.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения сторон суд приходит к следующему. 

Пунктом 2 статьи 2 ЖК РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления уполномочены обеспечивать условия для осуществления гражданами права на жилище путем использования бюджетных средств на улучшение жилищных условий граждан, в том числе путем предоставления в установленном порядке субсидий для приобретения или строительства жилых помещений.

Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года N 1050, была утверждена федеральная целевая программа "Жилище" на 2011-2015 годы, включающая подпрограмму "Обеспечение жильем молодых семей" (далее - Подпрограмма), где в приложении N 3 содержатся Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (далее - Правила), устанавливающие порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальная выплата), а также использования таких выплат.

Постановлением Правительства РФ от 25.08.2015 г. N 889 срок действия программы 2011-2015 г.г. продлен до 2020 года. В данной подпрограмме на 2015-2020 г.г. Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования содержатся в Приложении N 4.

Согласно пункту 6 "Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 г. N 1050 - участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Согласно п. 7 данных Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены ст. 51 ЖК РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В п. 18 тех же Правил предусмотрены основания для отказа в признании молодой семьи участницей Подпрограммы, которыми являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящих Правил;

б) непредставление или представление не всех документов, предусмотренных пунктом 15 либо 15 (1) настоящих Правил;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

В ныне действующей редакции Подпрограммы на 2015-2020 г.г. в п. 22 зафиксированы аналогичные основания для отказа в признании молодой семьи участницей подпрограммы.

Правилами от 17.12.2010 г. N 1050 предусмотрено, что орган местного самоуправления формирует списки молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представляет эти списки в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (п. 20 Правил).

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации на основании списков молодых семей - участников подпрограммы формирует и утверждает сводный список семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году.

Сводный список предоставляется органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации государственному заказчику подпрограммы в сроки, установленные государственным заказчиком подпрограммы (п. 22 Правил). Утверждение списков молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году осуществляется после определения размера субсидии, предоставляемой бюджету субъекта Российской Федерации на планируемый год (п. 23 Правил).

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

В силу статьи 50 ЖК РФ учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Решением Мокроусовской сельской Думы Курганской области N 30 от 23.12.2015 года установлена учетная норма площади жилого помещения в целях принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в размере 15 кв. м общей площади на одного человека и установлена минимальная норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в размере 18 кв. м общей площади на одного человека (л.д.89).

Как было установлено судом и следует из материалов дела, 21.08.2012 года истец ФИО1 обратилась в администрацию Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении ввиду отсутствия жилого помещения, указывая в составе семьи ФИО14.- мужа и ФИО2 – сына (л.д.45). Документы в подтверждение данных фактов были представлены (л.д.46-62).

На день подачи документов истица ФИО1 с семьей были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, фактически проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> (л.д.45-50).

Решением жилищной комиссии администрации Мокроусовского сельсовета от 21.08.2012 года №5, утвержденным главой Мокроусовского сельсовета было принято решение о принятии семьи ФИО1 в составе 3 человек на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении (л.д.70-71, 138).

Согласно протокола заседания комиссии по признанию молодых семей участниками подпрограммы от 31.08.2012 года №3 семья Г-вых была включена в список претендентов для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» в Мокроусовском районе в 2013 году, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.05.2006 N 285 "Об утверждении Правил предоставления молодым семьям субсидии на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" Федеральной целевой программы "Жилище" на 2011-2015 г.г.» (л.д.120-122).

16.10.2013 года в семье ФИО1 родился сын – ФИО3 (л.д.21).

03.10.2013 года ФИО1 и ФИО11 в общую долевую собственность по ? доли, был приобретен жилой дом, общей площадью 41,7 кв. м, по адресу: 

<

адрес>. Согласно свидетельству о государственной регистрации права в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним была внесена запись об установлении обременения права на жилой дом в виде ипотеки в силу закона (л.д.22-25).

Решением жилищной комиссии администрации Мокроусовского сельсовета от 24.11.2014 года №8, утвержденным главой Мокроусовского сельсовета было принято решение о снятии семьи ФИО1 с учета в качестве нуждающихся в жилом помещении или в улучшении жилищных условий, в связи с приобретением жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> (л.д.29-31).

Распоряжением главы Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области №119-р от 25.11.2014 года семья ФИО1 была снята с учета в качестве нуждающихся в жилом помещении или в улучшении жилищных условий (л.д.95).

Уведомление от 25.11.2014 года направленным в адрес ФИО1, последняя была уведомлена о том, что её семья снята с учета в качестве нуждающейся в получении жилого помещения, так как приобретено жилье (л.д.63). 

На основании вышеназванного распоряжения главы Мокроусовского сельсовета, глава Мокроусовского района Курганской области своим распоряжением от 15.03.2016 года № 51-р исключил семью Г-вых из списка претендентов предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы» (л.д.96). Согласно пояснений представителя администрации Мокроусовского района, семья Г-вых, указанным распоряжением была исключена из списка на основании пункта 2 части 1 ст. 56 ЖК РФ –в связи с утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения либо субсидии.

Т.о. семья Г-вых (4 человека) исключена ответчиком из числа участников подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы - в связи с несоответствием молодой семьи требованию, указанному в подпункте "б" пункта 6 вышеприведенных Правил (подпункт "а" пункта 22 Правил).

Как указывалось выше, Согласно п. 6 указанных Правил (в редакциях, действующих как на момент исключения истца из числа участников Подпрограммы, так и на момент признания его семьи участниками Подпрограммы) одним из условий участия в подпрограмме также является нуждаемость молодой семьи в улучшении жилищных условий.

В соответствии с указанным п. 7 Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01.03.2005, а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 01.03.2005 по тем же основаниям, которые установлены ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 N 466 "О внесении изменений в федеральную целевую программу "Жилище" на 2015 - 2020 годы" дополнен п. 7 указанных Правил, согласно которому при определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения учитывается суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, и (или) жилых помещений и (или) части жилого помещения (жилых помещений), принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности.

Исходя из указанного, в состав семьи истца для целей участия в Подпрограмме входят истец ФИО9, супруг ФИО11 их несовершеннолетние дети – ФИО4 и ФИО5, и уровень обеспеченности молодой семьи общей площадью жилого помещения для признания нуждающейся в жилом помещении должен быть определен исходя из размера общей площади жилых помещений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма, или жилых помещений принадлежащих им на праве собственности. 

Поскольку у истцов отсутствуют жилые помещения, занимаемые членами молодой семьи по договорам социального найма, а имеется принадлежащий на праве собственности, жилой дом общей площадью 41,7 кв.м., соответственно на каждого члена молодой семьи ФИО6 приходиться по 10,43 кв. м, что менее установленной решением Мокроусовской сельской Думы Курганской области N 30 от 23.12.2015 года, учетной нормы площади жилого помещения в размере 15 кв. м.. 

Суд так же учитывает, что семья истца приобрела в собственность указанный выше жилой дом с использованием кредитных средств, и кредитный договор был заключен ФИО6 после того, как её семья была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и включена в состав участников программы "Обеспечение жильем молодых семей в Курганской области на 2011-2015 годы". 

Из анализа в совокупности пунктов 3, 4, 10 Правил следует, что участники программы вправе приобрести в собственность жилье в целях улучшения своих жилищных условий, при этом они сохраняют право на получение социальной выплаты на погашение основного долга по финансовым обязательствам, возникшим при приобретении жилого помещения, поскольку для постановки на учет для получения социальной выплаты необходимо представление так же свидетельства о государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение (п. 4 Правил), а общая площадь приобретаемого жилого помещения в расчете на каждого члена семьи-участницы программы, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленного органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, по месту приобретения жилья (п. 8 Правил).

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что на момент подачи указанного заявления молодая семья имела право на постановку на учет для получения социальной выплаты и была включена в состав участников программы, поскольку соответствовала условиям, изложенным в п. 3 Правил, в том числе, являлась нуждающейся в улучшении жилищных условий, учитывая, что семья ФИО6 оформила право собственности на дом после того, как была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий, а так же то, что площадь приобретенного жилого дома менее учетной номы установленной на территории Мокроусовского района, суд полагает, что снятие семьи с учета для получения социальной выплаты является незаконным.

Анализ собранных по делу доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что на день вынесения обжалуемых истцом распоряжений о снятии семьи истца с учета в качестве нуждающихся и об исключении из списка участников подпрограммы, Г-вы соответствовали условиям п. 6 Правил от 17.12.2010 г. N 1050, поскольку возраст каждого из супругов Г-вых не превышал 35 лет и они являлись нуждающимися в улучшении жилищных условий. Оснований, предусмотренных п. 18 Правил, для исключения семьи Г-вых из Списка не имелось.

Таким образом, нельзя признать законным снятие семьи истца с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений или улучшения жилищных условий и исключение из числа участников Подпрограммы на 2015 - 2020 годы, изъявивших желание получить социальную выплату по муниципальному образованию Мокроусовский район. На администрацию муниципального образования Мокроусовский район подлежит возложение обязанность восстановить молодую семью в списках молодых семей - участников Подпрограммы на 2015 - 2020 годы, изъявивших желание получить социальную выплату по муниципальному образованию Мокроусовский район, под тем же номером очереди, под которым находилась молодая семья на момент издания распоряжения главы Мокроусовского района №51-р от 15.03.2016 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 -198 ГПК РФ суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО3 к администрации Мокроусовского сельсовета Мокроусовского района Курганской области, Администрации Мокроусовского района Курганской области о восстановлении в списке на предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, удовлетворить. 

Признать недействительным п.п. 4 п.1 распоряжения главы Мокроусовского сельсовета №119-р от 25.11.2014 года о снятии семьи ФИО1 в качестве нуждающейся в жилом помещении.

Признать недействительным п.п. 6 п.2 распоряжения главы Мокроусовского района №51-р от 15.03.2016 года об исключении семьи ФИО1 из списка претендентов на предоставление социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья по подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы..

Обязать администрацию муниципального образования Мокроусовский район восстановить молодую семью ФИО1 (состав семьи 4 человека) в списке молодых семей - участников подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы, изъявивших желание получить социальную выплату по муниципальному образованию Мокроусовский район", под номером очереди, по состоянию на момент издания распоряжения главы Мокроусовского района №51-р от 15.03.2016 года, с учетом продвижения очередности, в течение месяца со дня вступления в силу настоящего решения.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме, путем подачи жалобы через Мокроусовский районный суд Курганской области.

Мотивированное решение составлено 27 декабря 2017 года.

Судья –